30. Et timuit ne non haberet ut semel et bis, in sumptu et donaria, que dederat ante larga manu : et abundaverat super reges qui ante eum fuerant.

31. Et consternatus erat animo valde, et cogitavero in Persidem, et acciperet tributum regionum, et cōgregare argentinum multum.

32. Et reliquit Lysiam hominem nobilem de genere regali super negotia regia, à flumine Euphrate usque ad flumen Egypti.

33. Et ut nutritur Antiochum filium suum donec rediret.

34. Et tradidit ei medium exercitum, et elephanos : et mandavit ei de omnibus que volebat, et de inhabitabitibus Iudeam et Jerusalem :

35. Et ut misceret ad eos exercitum, ad contenerdam et extirpandam virtutem Israel, et reliquias Ierosalem, et auferandam memoriam eorum de loco :

36. Et ut constitueret habitatores filios alienigenas

15. Il se prépara donc pour le combattre ; et l'armée des impies le suivit avec un puissant secours, pour se venger des enfants d'Israël.

16. Ils s'avancèrent jusqu'à Béthoron, et Judas vit au-devant d'eux avec peu de gens.

17. Mais ceux-ci, ayant vu marcher contre eux l'armée ennemie, lui dirent : Comment pourrons-nous combattre contre une armée si grande et si forte, nous qui sommes en si petit nombre, et fatigués du jeûne d'aujourd'hui?

18. Judas leur dit : Il est ainsi que peu de gens en battent beaucoup : et quand le Dieu du ciel veut sauver, il n'y a point de différence entre un grand et un petit nombre ;

19. Car la victoire ne dépend point de la grandeur des armées ; mais c'est du ciel que vient toute la force.

20. Ils marchent contre nous avec une multitude de gens superbes et insolents pour nous perdre tous avec nos femmes et nos enfants, et pour s'enrichir de nos dépouilles.

21. Mais pour nous, nous combattrons pour notre vie et pour notre loi ;

22. Et le Seigneur brisera lui-même tous leurs efforts devant nous : c'est pourquoi ne les craignez pas.

23. Quand il eut cessé de parler, il se jeta aussitôt sur eux, et Séron fut renversé devant lui, avec toute son armée.

24. Judas le poursuivit à la descente de Béthoron jusqu'à la plaine ; et huit cents hommes des ennemis furent tués : mais le reste s'enfuit au pays des Philistins.

25. Alors la terreur de Judas et de ses frères se répandit de tous côtés parmi les nations voisines.

26. Son nom fut connu du roi même ; et tous les peuples parlaient des combats et des victoires de Judas.

27. Lors donc que le roi Antiochus eut reçu ces nouvelles, il entra dans une grande colère ; et il envoya dans tout son royaume lever des troupes dont il fit une puissante armée.

28. Il ouvrit son trésor, il paya ses gens pour un an, et il leur commanda d'être prêts à tout.

29. Mais ayant vu que l'argent de ses trésors avait manqué, et qu'il retirait peu de tributs du pays de Judée, à cause des troubles qu'il y avait excités, et des mœurs qu'il y avait faits, en leur ôtant la loi qu'ils avaient gardée de tout temps,

30. Il eut peur d'en avoir pas de quoi fournir comme auparavant aux frais de la guerre, et aux grandes libéralités qu'il avait coutume de faire avec une largesse extraordinaire, ayant été magnifique plus que tous les rois qui l'avaient précédé.

31. Dans cette grande consternation où il se trouvait, il résolut d'aller en Perse, pour y lever les tributs des peuples, et y amasser beaucoup d'argent.

32. Il laissa donc Lysias, prince de la maison royale, pour avoir soin des affaires du royaume, et commander depuis le fleuve de l'Euphrate jusqu'au fleuve de l'Egypte.

33. Et pour avoir soin de l'éducation de son fils Antiochus jusqu'à ce qu'il fut de retour.

34. Il lui laissa la moitié de l'armée et des éléphants ; et il lui donna ses ordres pour tout ce qu'il voulait faire, et pour ce qui regardait aussi les peuples de la Judée et les habitants de Jérusalem,

35. Lui commandant d'envoyer une armée, pour perdre et exterminer entièrement toutes les troupes d'Israël et les restes de Jérusalem, et pour effacer de ce lieu tout ce qui pourrait en renouveler la mémoire ;

36. Et d'établir des étrangers dans tout leur pays

in omnibus finibus eorum : et sorte distribueret terram eorum.

37. Et rex assumpit partem exercitus residui, et exiit ab Antiochia civitate regni sui, anno contesimo et quadragesimo septimo : et transfracti Euphraten flumen, et perambulabat superiores regiones.

38. Et elegit Lysias Ptolémæum, filium Dorymini, et Nicanorem, et Gorgiam, viros potentes ex amicis regis :

39. Et misit cum eis quadraginta milia virorum et septem milia equorum, ut venirent in terram Juda, et disperderent eam secundum verbum regis.

40. Et processerunt cum universa virtute sua, et venerunt, et applicerunt Emmaum in terra campestri.

41. Et audierunt mercatores regionum nomen eorum, et accepérunt argentum et aurum multum validum, et pueros, et venerunt in castra, ut acciperent filios Israel in servos : et additi sunt ad eos exercitus Syriae, et terra alienigenarum.

42. Et vidit Judas, et fratres eius, quia multiplicata sunt mala, et exercitus applicabant ad fines eorum : et cognoverunt verba regis, qua mandavit populo facere in interium et consummationem :

43. Et dixerunt unusquisque ad proximum suum : Erigamus dejectionem populi nostri, et pugnemus pro populo nostro et sanctis nostris.

44. Et congregatus est conventus ut essent parati in prælium, et ut orarent, et petere misericordiam et miserationes.

45. Et Jerusalem non habitabatur, sed erat sicut desertum : non erat qui ingredere, et egredere de natis eius, et sanctum concubiebat : et filii alienigenarum erant in arce : ibi erat habitatio gentium : et ablati est voluptas a Jacob, et defecit ibi iubia et cithara.

46. Et congregati sunt, et venerunt in Maspha, vis-à-vis de Jérusalem, parce qu'il y avait eu autrefois dans Israël un lieu de prière à Maspha.

47. Et jejunaverunt illa die, et induerunt se cilicis, et cinerem imposuerunt capiti suo, et disciderunt vestimenta sua :

48. Et expanderunt libros legis, de quibus scrutantur gentes similitudinem simulacrum sturum :

49. Et attulerunt ornamenta sacerdotalia, et primitias, et decimas : et suscitaverunt Nazarcos, qui imploraverunt dies :

50. Et clamaverunt vox magna in celum, dicentes : Quid faciemus isti ? et quid eos ducemus ?

51. Et sancta tua concubata sunt, et contaminata sunt : et sacerdotes tui facti sunt in luctu et in humiliatatem.

52. Et ecce nationes converterunt adversum nos, ut nos disperdat : tu scis quae cogitant in nos.

53. Quomodo poterimus subsistere ante faciem eorum, nisi tu, Deus, adjuves nos ?

54. Et tubis exclamaverunt vox magna.

55. Et post haec, constituit Judas duces populi,

pour l'habiter ; et de distribuer au sort toutes leurs terres.

37. Le roi prit la moitié de l'armée qui lui restait, parti d'Antioche, capitale de son royaume, en la cent quarante-septième année, passa l'Euphrate, et traversa le haut pays.

38. Et Lysias choisit Ptolémée, fils de Dorymini, Nicanor et Gorgias, qui étaient des hommes puissants entre les amis du roi ;

39. Et envoya avec eux quarante mille hommes de pied, et sept mille chevaux ; il leur donna ordre d'aller dans le pays de Juda, et de ruiner tout, selon que le roi l'avait commandé.

40. Ils s'avancèrent donc avec toutes leurs troupes, et vinrent camper près d'Emmaüs, le long de la plaine.

41. Les marchands des pays voisins ayant su leur arrivée, prirent beaucoup d'or et d'argent, et des serviteurs, et vinrent au camp, afin d'acheter les enfants d'Israël que l'on devait faire esclaves, et l'armée de Syrie se joignit à eux avec celle du pays des étrangers.

42. Judas et ses frères reconurent alors que leurs maîtres s'étaient multipliés, et que l'armée ennemie s'approchait de leur pays : ils surent l'ordre que le roi avait donné de perdre leur peuple et de le détruire entièrement.

43. Et ils se dirent les uns aux autres : Relévens les ruines de notre nation, et combattions pour notre peuple et pour les choses saintes de notre religion.

44. Ils s'assemblèrent donc pour se préparer à combattre, et pour prier le Seigneur, et implorer sa bonté et ses miséricordes.

45. Jérusalem n'était point alors habité, mais paraissait comme un désert ; on ne voyait plus aucun de ses enfants y entrer ou en sortir : son sanctuaire était foulé aux pieds : les étrangers demeuraient dans la forteresse, qui était devenue la retraite des nations : toute la joie de Jacob en était耗ie ; et on n'y entendait plus ni le son de la flûte, ni de la harpe.

46. Ils s'assemblèrent donc, et vinrent à Maspha, vis-à-vis de Jérusalem, parce qu'il y avait eu autrefois dans Israël un lieu de prière à Maspha.

47. Ils jejunèrent ce jour-là ; ils se revêtirent de cîtes ; ils se mirent de la cendre sur la tête ; ils déchirèrent leurs vêtements.

48. Ils ouvrirent les livres de la loi, où les gentils cherchaient à trouver quelque chose qui eût du rapport avec leurs idoles.

49. Ils apportèrent les ornements sacerdotaux, les premières et les dîmes, et ils firent venir les Nazarcos, qui avaient accompli leurs jours.

50. Et élevant leurs voix, ils poussèrent leurs cris jusqu'au ciel, en disant : Que ferons-nous à ceux-ci, et où les mènerons-nous ?

51. Votre sanctuaire a été souillé et foulé aux pieds : vos prêtres sont dans les larmes et dans l'humiilitatem.

52. Vous voyez que ces nations se sont assemblées pour nous perdre : vous savez les desseins qu'elles ont formés contre nous.

53. Comment pourrons-nous subsister devant eux, si vous-même, ô Dieu ! ne nous assistez ?

54. Et ils firent retentir les trompettes avec un grand bruit.

55. Après cela, Judas établit des officiers pour com-

tribunos, et centuriones, et pentacontarchos, et decuriones.

56. Et dixit his qui adificabant domos, et sponsabant uxores, et plantabant vineas, et formidolosis, ut redirent unusquisque in domum suam secundum legem.

57. Et moverunt castra et collocauerunt ad austrum Emmaum:

58. Et ait Judas : Accingimini, et estote filii potentes, et estote parati in mane, at pugnetis adversus nationes has, que convenerunt adversus nos, disperdere nos et sancta nostra :

59. Quoniam melius est nos mori in bello, quam videre mala gentis nostra, et sanctorum :

60. Sicut autem fuerit voluntas in celo, sic fiat.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ET SURREXIT JUDAS. Josippus ben Gorion asserit Judan à patre Mathathia oleo unctum in duecum. Sic enim ait : *Prostut Mathathia cornu cum oleo et effundens super caput ejus unxit eum ad pretium, vociferatusque est universus populus et dixerunt : Vite unctus Addit Judas, eum unctum Jerosolymis in templo ; sed hoc videtur falsum ; nam Jerusalem cum templo obtinebant milites Antiochi, ut patet cap. 4.*

MACHABEUS. Gorionides asserit hoc nomen hic Jude primò inditum fuisse à Mathathia patre, ac significare extinctorem. q. d. : Tu, ô Juda, esto Machabaeus, id est, extinguitor Antiochi, ceterorumque hostium Israe lis. Melius alii censem id jam ante Judas fuisse inditum ex Machabaeo, quod Judas vexillis suis inscriberat ; quare illud sic à Mathathia non indi, sed jam indumentum confirmari, idque verba ipsa satis insinuant, vide dicta in Proemio.

VERS. 5. — ET INDUIT SE LORICA SICUT GIGAS, tum quia Judas procerus vastoque erat corpore, ac prouide illi sevo, quo non bombardis, sed brachis et gladiis certabatur fortissimus, unde explicans subdit, ET PROTEGEBAT CASTRA GLADIO SUO, tum quia eximio et giganteo erat robur, tam corporis, quam animi : hoc enim Deus illi, utpote in eo solo spernere assidue et continuè indebat ad Israelis tutelam. Sie Saïl, David, Julius Caesar, Constantinus, Heraclius, Carolus Magnus, Godfridus Buloniensis procerus, valdeque fuere corpore, neque ac animo, idemque eximiū bellatores, suis manibus et gladiis multos hostium obtruncantes. Gigas enim symbolum est rari roboris et fortitudinis ; gigantes enim olim fuere vastissimi et robustissimi, idemque omnibus terribiles, ut nemo eis se opponere auderet. Talis fuit Judas.

In lego veteri erga sacerdotes et pontifices suppō erant milites et belli duces, ac Judas et fratres eius sacerdotes, ad hoc proprie à Deo et populo electi sunt, ut Israelen jam penè prostratum, et ab omnibus desertum erigerent et fulcirent. Primario erga electi fuere in belli duces : additus verò fuit eis pontificatus, ut ardentes pro religione, templo, et Deo contra Antiochum dimicarent, et ob alias causas su

mander l'armée, des tribuns, des capitaines de ces hommes, et des officiers de cinquante et de dix ;

56. Et il dit à ceux qui venaient de bâtir des maisons, d'épouser des femmes, et de planter des vignes, et à ceux qui étaient timides, de retourner chacun dans sa maison, selon la loi.

57. Alors l'armée marcha, et vint camper près d'Emmaüs, du côté du midi :

58. Et Judas ait : Prenez vos armes et remplissez-vous de courage : tenez-vous prêts pour demain matin, afin de combattre contre ces nations assemblées contre nous pour nous perdre, et pour renverser notre sainte religion ;

59. Car il vaut mieux pour nous mourir dans le combat, que de voir les maux de notre peuple et la destruction de toutes les choses saintes :

60. Mais que ce qui est ordonné par la volonté de Dieu, dans le ciel, s'accomplisse.

mopylas occidit ; Abraham cum trecentis servis suis quatuor reges debellavit, Gen. 44.

VERS. 7. — EXACERBAVIT (irritabat, lacessebat, ad iram et indignationem, provocabat) REGES MULTOS, nimis Ant. Epiphaniem, et ejus filium Ant. Eupatorem, et Demetrium, corumque vicinos et amicos ; cum his enim multa pralia commisiit semper vincens et triumphans.

VERS. 10. — VIRTUTEM MULTAM, Græcè τόπον, id est, vim magnum militum.

VERS. 11. — ET COGNOVIT JUDAS, ET EXIT (cum paucis) ORVAM ILLI, ET PERCUSSIT ET OCCIDIT ILLUM ; Apollonium ducem hostium. Audi reum graphicè narrantem Josephum Gorionidem : *Cum videret Judas Apollonium stantem in medio exercitus sui, summum furor decurrerit ad eum, ad medium usque castorum, omnia penetrans, ad dextram, ad sinistram fortissimum hostium prostrerans, haud seculis nisi manipulos, ac spicas messis sua dejecti, pergensesque ad Apollonium percuti etum sternitque suo gladio.*

VERS. 12. — ET GLADIUM APOLLONII ABSTULIT JUDAS, ET ERAT PUGNANS IN EO OMNIBUS DIERIBUS, tum quia gladius hic, utpote tantu duci erat insignis, magnus, fortis et acutus ; tum in signum victoriae et trophe, tum ut ejus intuitu se quoique excitaret Judas ad fortiter diligandum et vincendum in exercitu prælia, sicut vicecerat et occidenter Apollonium cum suis, cum ei hunc gladium extorserunt.

VERS. 13. — ET AUDIT SERON : hic est secundus Antiochi dux, quem cum magnis copiis se invadente fortiter percussit et occidit Judas cum paucis, ilisque jejuniū exhaustis, ut dicitur v. 17, eò quod quoddam nocte profecti, ait Gorionides, jejuniū adveniens.

VERS. 18. — FACILE EST (Deo duce quo nitimus) CONCLUDI MULTOS IN MANU PAUCORUM, ET NON EST DIFFERENTIA IN CONSPICITE DEI COELI LIBERARE IN MULTIS ET IN PAUCIS, quia Deus tam facili potest suam potentiam, open et victoriam applicare paucis, quam multis ; unus enim miles Dei robore instructus tam faciliter prostrernet viginti, vel centum, quam facile idem facient Dei robore tanto destituti. Idcirco Deus, qui infirma mundi eligit, ut confundat fortia, sepè paucos seligit, ac per eos multis prostrernet, ut ostendat paucis id facere virtute non sua, sed Dei, utque pauci cum multis pignaturi Deum invenient, et ab eo sperent victoriam. Ille Gedoni jussit Deus cum trecentis inermibus procedere contra centum viginti milia Madianitarum, que omnia Gedon per trecentos cecidit, Judic. 7. Quin et praestantes belli duces paucos milites, sed veteranos, validos, atque vel vincere, vel mori paratos seligunt ad res magnas : inter multis enim multi sunt timidi, fugaces, inordinati, qui sciens confundunt et turbant, ut à paucis validis bene ordinatis facili vincantur. Alexander Magnus 40 milibus veteranorum prostravit Darium multis centenis milibus instructum, inquit quasi orbem subegit. Leonidas cum trecentis innumeris Xerxis copias ad Theron.

mopylas occidit ; Abraham cum trecentis servis suis quatuor reges debellavit, Gen. 44.

VERS. 19. — DE CELO FORTITUDO EST. Angeli pro populo Dei dimicare consueverunt. Hinc. 2 Machab. 10, v. 29 et 58, legimus è celo viros quinque in equis, nimis aureis decoros, ducatum Judeis presitissime. Et 2 Machab. 41, v. 8, angelus equitis formâ, veste candida vestitus, hastam vibrans, Judeorum præcessit exercitum. Olim quoque existimabant veteres, numina adversus hostes arma tulisse, et cum ipsis dimicasse, ut docuit Cicero, l. 1, de Divinatione. Apollonius enim templum eum à Easco vastatum fuisse commemorat : *Epis μετά ταῦτα καὶ λέγει νέος, ego provide rem istam, et virgines aliae. Spectra verò alla mox Gallicum exercitu oblati funditus illum deloverunt et obruerunt. At istud fictum est. Verè tamen Constantium Dei auxilio et miraculis evidenter ostensis vicisso in bellis, testatur Euseb., in Vitâ Constantini, et l. 9 Histor., c. 9. Cum Theodosio imp. I. Joannem et S. Philip. Apostolos palam pugnasse contra hostes ipsius, testatur Theodoretus, l. 5 Histor., c. 24. Pro Theodosio juniori imp. pugnasse angelos contra Saracenos, scribit Socrates, lib. 7, cap. 18. Ad preces S. Marini angelos armatos accessisse, refert presbyter Fortunatus, l. 1, c. 16 :*

*Miltie angelicæ coram duo protinus adsunt  
Sideri proceri, hastas et scuta tenentes :  
Commissi hi sanctum compellunt vocibus ultra :  
Præsidis, Martine, tuis dilabimur astris.*

VERS. 27. — UT AUDIT AUTEM REX ANTIOCHUS SERMONES ISTOS (nuntiantes à Judâ casos esse duos suos duces, Apollonium et Seron) IRATUS EST ANIMO. Ira hac fecit eum præcipitem, ut totum exercitum suum colligeret, in enique omnes suas vires et opes exhaeriret, itaque ipse seipsum consumeret.

VERS. 28. — ET APERUIT AREARUM SUMM, ET DEDIT STIPENDIA EXERCITUI IN ANNUM. Imprudentes id fecerunt ; tum quia exercitus hic erat totus totius regni, quaro in annum ejus stipendium exhausit totum ararum ; tum quia miles abundans pecunia, illam comessando, potando, splendide se vestiendo, alea, similibusque lusibus prodigit : quare illico ad inopiam redactus, ut victimum comparat, prædrari cogitur, vel fame mori, Unde sequitur :

VERS. 29. — ET VIDIT, QUOD DEFECIT PECUNIA, pro seruū quia præter stipendia amplias militibus fecit largitiones, ET DONARIA, v. 50, unde, errorem sue prædigalitatis sero agnoscent, fugit in PERSIEM, v. 51, ut nova tributa colligeret et tempora exparet, 2 Mach. 9, 2. Porrè Ulpius, leg. 7 Digest., de Verb. signific., Stipendium, inquit, à stipendiis appellatum est, quid per stipes, id est, per modica aera colligatur. Idem penè Varro, lib. 21, de Vitâ pop. Rom., Stipendium dicetur, at, quid à militi semestre, aut annuum dabatur : di cillum verb à stipendiis, quid as non in arch, sed in aliquâ cellâ stipabat, id est, comprimebant. Pedili autem pro stipendio quotidie, dabatur olim duo oboli or-